Postquam enumeratos a patre locos, & argumentorum sedes, Cicero filius audiuit; nunc petit, an oporteat semper ex omnibus argumenta sumere; hoc est, cum de aliqua re disputare volumus, an semper opus sit locos omnes perscrutari, & videre, quæ argumenta possint ex eis crui, ad probandam rem propositam . Et respondet pater opus quidem esse scrutari, & quærere argumenta ex locis omnibus, sed tamen id esse cum iudicio faciendum. Tria sunt enim argumentorum genera, quæ vel nihil, vel parum admodum in causis profunt, hoc est, Leuia, communia, & non necessaria. Leuia dicuntur, quæ probandi vim non habent; vt, Erucius dicebat a Roscio patrem interfectum fuisse, propterea quod cum pater rus ablegarat, hoc esse leuissimum Cicero

osten-

ostendit. Itaque hoc genus ab oratore prorsus est reiiciendum, quoniam ab aduersarijs, atque etiam a iudicibus cōtemnitur. Communia dicuntur, quibus etiam aduersarij possunt uti, atque in nos retorquere; ut idem Erucius dixerat, a Roscio filio patrem interfectum eo tempore, quo magna erat impunitas gladiatorum; hoc in accusatores Roscij Cicero retorquet, quod essent sicarij, & audacissimi homines. Quare debet orator etiam hæc argumenta, quæ communia sunt prætermittere. Non necessaria dicuntur illa, quæ conclusionem necessariam non habent, etiam si vera sint, ut eum, qui domi fuit, furtum fecisse. Ut Ciceronem mortis Cæsaris & coniurationis in eum fuisse conscium, quod M. Brutus pugionem, quo Cæsarem trucidarat, cruentum tenens, Ciceronem nomine compellasset; hæc interdum sunt omittenda quando parum adiuuant, interdum adhibenda, quando multa simul concurrunt. Nam quamvis singula parum firma sint, tamen conglobata, & coaceruata valent. Sicut etiam communia quãdoque propter multitudinem vim habent maximam. Imitabitur autem orator bonum imperatorem, qui cum deletum militum habet, pueros & senes reiicit, eos autem, qui virili sunt in ætate constituti, potissimū eligit. Deinde quos fortissimos esse intelligit, eos in cornibus, & a fronte, atque a tergo collocat, infirmiores autem in medio statuit, ut vel inuiti pugnare compellantur. Quod ordinis & dispositionis genus, apud Homerum Nestor vehementer approbat. Sic orator initio confirmationis suæ, semper aliqua firmissima collocare debet argumenta, ita etiam in fine, sed in medio poterit etiam leuiora, & non necessaria plerunque ponere, quæ a circumstantibus probandi uim accipient. Quoniam igitur Cicero præcipit, ut scrutemur, & quæramus ex omnibus locis argumenta; uideamus quomodo id facere possimus, in aliquo proposito themate, ut si probandum sit hoc: Philosophiæ danda est opera, vel Philosophia est expetenda. Primum igitur a Philosophiæ definitione sic argumentari licet. Rerum diuinarum atque humanarum cognitio, quæ nostros animos perficit, magnopere est expetenda; sed Philosophia nihil aliud est, quam rerum diuinarum, & humanarum cognitio; quare philosophia magnopere expetenda est, Ab enumeratione partium; Tria sunt, quæ debent homines vehementer expetere, hoc est prudenter loqui, honeste se gerere, & rerum causas intelligere; sed hæc omnia sola philosophia docet; igitur philosophia vehementer est expetenda. A Notatione verbi; sapientiæ studium maxime laudabile est, & expetendum; sed philosophia nihil aliud significat, quam sapientiæ studium; ergo philosophia laudabilis est, & expetenda. A coniugatis, Res quædam præclara est, & oratione, & vita philosophari, ut mores honesti probatæ orationi respondeant;

M. Anto. Maioragij

deat; itaq; si quis, & viuere & loqui philosophice cupit; is philosophig det operam oportet. A genere; Liberalibus qui dem scientijs omnibus incumbendum est, sed ijs præcipue, quæ reliquis antecellunt; philosophia vero quasi regina est optimarum artium: quamobrem ei potissimum est incumbendum. A forma; Si ciuilibus scientia, quæ species quædam est, & pars philosophiæ, propterea, quod magnos honores, & utilitates affert, tanto opere est expetenda; quanto magis vniuersa philosophia expeti debet, quæ non tantum ciuilem scientiam, sed etiam alias multas egregias artes continet? A similitudine, Quemadmodum ea studiose quærimus, quibus corpus adiuuatur & exornatur; ita etiam philosophiam studiose amplecti debemus, quæ plurimum animum adiuuat, & exornat. A differentia, Non vt diuitiarum, sic etiam philosophiæ possessio est; nam diuitias auferre nobis facile fortuna potest; Philosophiæ vero firma est, & stabilis possessio; multo igitur magis philosophiæ, quam diuitijs operam dare debemus. A contrario, Insipientia totis viribus fugienda est, quare, philosophiæ danda opera est, quæ sapientiam præstat. A coniunctis, Præclarum est summa cum animi tranquillitate viuere, ea contemnere, quæ cæteri mirantur, nemini nocere, prodesse quamplurimum; hæc autem philosophicæ vitæ coniuncta sunt; igitur philosophiæ danda est opera. Ab antecedentibus, Si philosophia magnum est animi ornamentum & perfectio; vehementer expetenda est; est autem philosophia magnum animi ornamentum & perfectio; expetenda igitur. A consequentibus; Si Philosophia non est expetenda, aut damnum aliquod affert hominibus, aut nihil prodest; sed nullum damnum affert, & plurimum prodest; igitur est expetenda. A repugnantibus; Non si honesta & utilis est philosophia, non est expetenda, repugnat enim aliquid esse honestum & utile, & id non esse expetendum; est autem philosophia honesta & utilis; expetenda igitur. A causis; hoc est ab efficiente & fine; cum omnes homines naturæ ipsius instinctu bene beateq; viuere cupiant, & felicitatem consequi, id autem Philosophiæ studium præstare possit; quis est qui philosophiæ non operam magnam dandam esse censeat? Ab effectis, Philosophia est vitæ dux, virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum, quæ nobis tranquillitatem vitæ largitur; & terrorem mortis aufert; totis igitur eam viribus amplecti debemus. A comparatione, Si tanto studio diuitias accumulare studeamus, quæ momento temporis amitti possunt, neque nos meliores efficiunt; quanto magis philosophiæ studendum est, quam nemo nobis eripere potest, & bonos ac beatos efficit? Ab exemplo, quæ species est comparationis, vt antea docuimus; Pythagoras, Democritus, Plato plurimiq; alij diuersas mundi regiones magno cum vitæ discrimine peragrarunt, philosophiam vt discerent; nos domi nostræ quieti atque

atque securi philosophiæ operam non dabimus ? Hoc igitur modo scrutabimur , & quæremus ex omnibus locis argumenta ; quin etiam ab ijs, quæ assumuntur extrinsecus, quæ testimonia vocantur, possumus hoc idem affirmare. A diuino testimonio, Socrates, quia moralis philosophiæ fuit auctor, & illi maxime deditus, ab Apollinis oraculo sapientissimus omnium iudicatus fuit ; igitur vt sapientes habeamur, philosophiæ est incumbendum . Ab humano testimonio , Plauto ait, Nullum bonum optabilius philosophia, nullum præstantius, neque datum esse mortalium generi deorum concessu, neque datum iri ; quapropter maiorem in modum est expetenda philosophia. Iam satis constat qua ratione sint ex locis argumenta ducenda , quod enim nos in vno themate siue pronunciato fecimus, idem etiam in alijs fieri potest . Quod si non omnes loci cuiuslibet pronunciato conueniant, plures tamen semper conueniant ; vt ei, qui locos in promptu habeat, nunquam omnino sint in re qualibet , argumenta defutura.

C. F. Quoniam de fide respondisti, volo audire de motu C. P. loco tu quidem quæris , sed planius quod vis explicabitur . cum ad orationis ipsius, quæstionumq. rationem venero .

Quoniam duo dixerat esse, quæ orator quærere debet, hoc est, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere ; & quemadmodum motum eorum animis afferat , iamque de primo satis dixit, & docuit, quibus rebus fides fit, consequi videtur, vt doceat, quemadmodum motus animis afferatur . Hoc est quod filius ait , iam explicata sunt , quæ ad fidem pertinent, superest vt de motu dicatur. Pater autem reiectione vitur , vt de causa, & collocatione prius aliqua dicat, quæ verba reiectionis, ideo interponit, ne ordinem propositum confundere videatur. Nam filij quidem interrogationem probat, quod loco & tempore de motu velit audire, sed tamen quæ ad motum attinent, se commodius tunc explanaturum ait, cum de oratione & quæstione præcepta dabit. Hoc enim docendi ratio postulat, vt interdum aliqua differantur, & in opportunum tempus omittantur quod Horatius etiam poetis præcipit ,

Pleraque differat, & præsens in tempus omittat.

C. F. Quid sequitur igitur ? C. P. cum inueneris, collocare, cuius in infinita quæstione ordo est idem
sere,

M. Ant. Maioragij

fere, quem exposui, locorum. indefinita autem adhibenda sunt illa etiam, quæ ad motus animorum pertinent.

Lib. 9. in-
fitu. Ora.

Prima rhetoricæ pars est inuentio, debet enim orator primo inuenire res veras, aut verisimiles, quæ causam suam probabilem reddant, & quæ rationes aduersariorum refellant; deinde quæ inuenit, ordine disponere, & collocare: quo fit, vt secunda rhetoricæ pars sit collocatio, quæ duplex est, rerum, & verborum. Collocatio rerum proprie dispositio vocatur, verborum autem collocatio vocatur compositio. De qua Quintilianus multa dicit. Sed cum duo sint quæstionum genera, alterum infinitum, finitum alterum. In quæstione infinita fides tantum queritur, neque ad aliud quicquid respicitur, nisi vt probentur ea, quæ proposita sunt. Itaque debemus eum ordinem locorum sequi, de quo ante iam diximus, vt primo definitionem eius rei, de qua differendum est, quæramus, deinde partes eius, tum verbi notationem, denique ea, quæ quodammodo sunt affecta ad eam rem, de qua suscepta est disputatio, vt coniugata, genus, forma, & reliqua. Nam in quæstionibus infinitis sola probatio sufficit, motus autem animorum, vel nunquam, vel certe rarissime adhibentur. Et hæc est causa, cur Dialectici, Philophi, Mathematici, nunquam animos commouere, aut perturbare tentant, quia quæstiones tantum generales, & infinitas tractant; Singularia vero & indiuidua tanquam incerta, & innumerabilia prætermittunt, quia comprehendere scientia non possunt. Quin artium fere omnium præcepta generalia sunt, & communia, siue infinita, hoc est, non ad hanc tantum, aut ad illam rem pertinentia, sed ad omnes, quæcunque sunt eiusdem generis. Cicero tamen in oratione pro Roscio Am. videtur in quæstione infinita voluisse animos commouere, cum in parricidas inueheretur. Sed in causis, & definitis quæstionibus fere semper motus adhibentur, præsertim in exordijs, & perorationibus. Quamuis apud Areopagitas, & multis in ciuitatibus cautum esset, ne oratores animos commouere tentarent, vt scribit Aristoteles. Verum Cicero & Quintilianus in hac vna re putant orationem maxime regnare, si animos vehementer commoueat.

Li. 1. Rhe.

C.F. Quomodo igitur ista explicas? C. P. Habeo communia præcepta fidei faciendi, & commouendi. quoniam fides est firma opinio, motus autem animi incitatio, aut ad voluptatem, aut ad molestiam

stiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem, tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum.

Cum ostenderit Cicero pater, in causa & quaestione definita non tantum fidem, sed etiam motum adhibendum; nunc petit filius, quomodo hæc duo sint explicanda, quaque ratione simul & fides fieri, & motus adhiberi possit? cui respondet pater utriusque rei communia quedam esse præcepta, licet ipsa differant inter se. Neque enim idem est fides & motus. Nam quorum definitiones sunt diuersæ, ipsa quoque inter se diuersa sunt. Sed fidei & motus diuersæ sunt definitiones, nam fides ita definitur, Fides est firma opinio. Motus autem hoc modo. Motus est incitatio animi, aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem. Definitio fidei constat ex genere & differentia, nam opinio, fidei genus est, firma vero, differentia. Definitio motus constat ex partium enumeratione. Quatuor enim tantum sunt animorum incitationes, voluptas, molestia, metus, cupiditas, quamuis unicuique harum motionum plures partes subijciantur, ut Cicero docet. Voluptas alio modo lætitia, & gaudium dicitur. Molestia dicitur etiam ægritudo, & mæror. Hæc perturbationes non ab animo, sed a corpore nascuntur, ut ait Virgilius.

Li 4. disp.
Tusc.
Li. 6. Ac.
ætid.

*Ignis est ollis vigor & celestis origo
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,
Terreniq; hebetant artus moribundaq; membra,
Hinc metuunt, cupiuntq; , dolent gaudentq; nec auras
Respiciunt clausæ tenebris & carcere caco.*

Vbi Seruius ait, Varronem & omnes Philosophos existimare quatuor esse perpeſiones, duas a malis, & duas a bonis opinatis. Nam dolere & timere duæ sunt opiniones malæ, vna præſentis, altera futuri temporis; Gaudere & cupere duæ sunt opiniones bonæ, vna præſentis, altera futuri. Quo fit ut hæc opiniones temporibus distribuantur, & duæ sint præſentis temporis, duæ vero futuri. Præſentis temporis sunt voluptas & molestia; futuri sunt metus & cupiditas. Ergo voluptas est opinio boni præſentis, quo animus gaudet & lætatur, unde etiam gaudiū & lætitia, & iucunditas, & delectatio vocatur. Molestia est opinio præſentis mali, quo animus dolet & contriſtatur, ideo dicitur etiam dolor & triſtitia, & mæror, & ægritudo. Cupiditas est opinio futuri boni, quod animus sperat & deſiderat, atque ideo vocatur etiam ſpes & deſiderium, & libido. Nam hoc loco Valla decipitur, qui putat a Cicerone voluptatem pro ſpe poſitam eſſe, quod omni

L pror-

M. Anto. Maioragij

prorsus ratione caret. Metus est opinio futuri, quod animus timet, ne accidat, & timor, & formido etiam appellatur. Hos Stoici volunt esse quasi morbos animi, & sapientem eis carere. Nam in opinione esse volunt, & contra naturam; sed Academici & Peripatetici naturales dicunt hos motus, & vtiliter nobis a natura datos. Nam Plato animum in duas partes diuidit, alteram rationis participem, alteram expertem. In partice rationis ait esse tranquillitatem placidamq; constantiam, in illa altera motus turbidos, tum iræ, tum cupiditatis, tum aliarum perturbationum, qui contrarij sunt, atque inimici rationi, sed de his Cicero copiose quarto Tusculanarum libro disputat. **FIRMA OPINIO.**) Ex hoc loco facile refellitur Laurentius Valla, & eius adstipulator Longolius, qui putant a Christianis nõ recte, neque latine fidem dici, pro illi persuasione, quam habemus de christiana religione. Nam si persuasio, quod ait Valla, pro certa opinione, atque sententia ponitur, & fides, vt ait hoc in loco Cicero, est firma opinio, sequitur vt fides sit idem, quod persuasio, cum eandem habeat definitionem; & apud Latinos, idem est fidem facere, & persuadere, quod mirum est a Valla non fuisse animaduersum.

Valla lib.
5. cap. 30.

Omnem collocationem ad finem accommodo quæstionis. nam est in proposito finis, fides in causa, & fides, & motus. quare cum de causa dixerò, in qua est propositum, de vtroque dixerò.

Quia dixerat se præcepta quædam habere communia fidem faciendi, & commouendi; nunc ostendere vult ea præcepta proprie ad causas pertinere. Cum enim omnis collocatio sit ad quæstionis finem accommodanda, & Propositum, hoc est infinita quæstio, in eo differat a causa, quod in proposito satis est probare, & fidem facere; in causa vero & quæstione finita, non tantum fidem facere, sed etiam animos mouere oportet; si quis bene intelligat, quomodo causa sit tractanda, idem etiam sciet, quomodo tractandum sit propositum. Omnis igitur collocatio est ad finem quæstionis accommodanda; finis autem quæstionis infinitæ est fides; finis causæ, est fides, & motus, ergo omnis collocatio est accommodanda ad fidem, & motum. Hic queri potest, quare dicat Cicero propositum esse in causâ cum potius contrarium esse videatur. Nam propositum idem est, quod infinita quæstio, quæ est multo latior, quam causa, multoq; plura cõtinet, & est tanquam totum; Causa vero est tanquam pars. Sed totum nequaquam recte dicitur esse in parte, verum pars esse in toto recte dicitur. Eodem igitur modo videtur non recte dici propositum, quod totum quoddam est,

in cau-

in causa esse, quæ est pars, sed potius causam esse in proposito, ut pars in suo toto. Cur igitur dixit Cicero propositum esse in causa? duobus modis hæc quæstio solui potest: Primo, quia nulla causa probari plene potest, nisi ad propositum referatur. Et hoc est quod in Oratore ad Brutum ait Cicero, excellentem oratorem solere semper causam, quam tractat, ad infinitam quæstionem traducere, quia latius licet de genere disputare, & quod in genere probatum fuerit, id etiam in parte probari necesse est. Quoniam igitur in causa propositum etiam tractatur, & adiungitur, tanquam id, unde vis omnis probationis manat, ideo dixit Cicero propositum in causa esse. Deinde quia genus in definitione speciei poni solet, ut cum hominem definimus, dicimus esse animal particeps rationis, fit ut hac ratione genus sit tanquam pars speciei, quo modo etiam propositum erit pars causæ. Nam si quis proposito certas aliquas personas adiunxerit, statim efficietur causa. Ut propositum est, An sit vxor ducenda? Causa, An sit vxor Catoni ducenda. Ita propositum est, An infidiator iure possit interfici. Causa, An Clodius infidiator iure possit interfici. Qua sane ratione causa plura, quam propositum, complecti videtur, quia certas personas proposito adiungit, & hoc modo propositum esse in causa dicitur. Bene igitur dixit Cicero, quæ de causa dicuntur, etiam ad propositum pertinere; & qui bene causam tractare nouerit, eundem etiam recte propositum tractaturum.

C. F. Quid habes igitur de causa dicere? **C. P.** Auditorum eam genere distingui. nam aut auscultator est modo, qui audit, aut disceptator, id est rei sententiæque moderator, ita ut delectetur, aut statuatur aliquid. Statuit autem aut de præteritis, ut iudex, aut de futuris, ut Senatus. Sic tria sunt genera, iudicij, deliberationis, exornationis: quæ quia in laudationes maxime confertur, proprium habet iam ex eo nomen.

Iam ad causas transit, & eas in tria genera partitur, hoc est iudiciale, deliberatiuum, & demonstratiuum, licet his uocabulis ipse non utatur. Sic autem probat esse tria causarum genera. Causæ coram auditoribus aguntur, itaque quot auditorum genera sunt, tot sunt etiam genera causarum. Sed qui audiunt, aut tantum auscultatores sunt, aut disceptatores, qui de re, quæ tractatur, sententiæ fere possint. Au-

M. Anto. Maioragij

scultatores delectationem tantum quærunt . Disceptatores uero statuunt aliquid, uel de præteritis rebus, ut iudices solent, uel de futuris, ut Senatus, & qui deliberant . Hoc modo sunt tria genera causarum, unum, quod ad auscultatores pertinet, quam Cicero exornationem uocat, & quia in eo laudare maxime solemus, ideo laudatio etiam uocatur; alterum, quod pertinet ad iudices, quod iudicium appellatur . Tertium, in quo de futuris statuitur, & dicitur deliberatio. Auscultator est modo, idest, tantum auditor, ut nihil de re statuat. Est tamen aliqua inter auditorem, & auscultatorem differentia, nam auscultator est, qui diligenter audit . Multiq̄ue audiunt, sed non *auscultant*, apud Gellium Cato, ita est cupidus orationis, ut conducat, qui auscultent, itaque auditis non auscultatis, tanquam pharmacopolam . Cicero primo de Diuinat. Magis audiendum, quam auscultandum cenfeo . Disceptator quid sit, declarat ipse Cicero, cum addit, idest rei sententiæq̄ue moderator . Est enim is disceptator, qui auditis vtriusque partibus, suam de re tractata sententiam fert. Et, Disceptare controuersias est lata sententia finire, quod etiam decidere dicitur . Hanc partitionem causarum omnes fere boni scriptores ab Aristotele acceptam secuti sunt, ut ait Quintilianus . Quamuis apud Ciceronem . Marc. Antonius duo tantum genera faciat, hoc est iudiciale, & deliberatiuum . Nam laudationem, per se non esse genus censet, verum cum illis duabus commiseri. Quintilianus duabus rationibus esse tria genera probat hoc modo, omne oratoris officium, aut in iudicijs est, aut extra iudicia. Eorum, de quibus iudicio quæritur, manifestum genus est, ea, quæ ad iudicem non veniunt, aut præteritum habent tempus, aut futurum, præterita laudamus, aut vituperamus; de futuris deliberamus. Hæc est prima ratio. Deinde subiūgit alteram hoc modo. Omnia de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est, aut dubia; certa, ut cuique est animus, laudat, aut culpatur: ex dubijs partim nobis ipsis ad electionem sunt liberanda, de his deliberatur, partim aliorum sententiæ commissa, de his lite cõtenditur. Aristoteles uocat hæc tria rhetoricæ genera, quoniam in singulis tota rhetorica versatur, hoc est uis oratoris, oratio, quæstio. Nostri potius genera causarum uocare uoluerunt; quoniam oratores soli causas forenses, & ciuiles tractant. Iudiciale genus græcè *δικαιον* uocatur, in quo est actor, & reus, & accusationem, atque defensionem continet, uel petitionem, & recusationem . Ad hoc genus referuntur reprehensiones, obiurgationes, comminationes, excusationes, purgationes . Deliberatiuum uocatur etiam sententiæ dictio, & sententia, & consilium, & a Quintiliano suasiuum, græcè *συμβουλευτικόν*, & continet suasionem, & dissuasionem . Ad hoc deducuntur consolationes, exhortationes, petitiones, commendatiæ literæ . De-

mon-

Lib 5. cap.
15. 100.

In Tuscu.
pro diu.
dicare.

Lib. 3.
Lib. 2. de
Orat.

monstratiuum, dicitur etiam exornatio, & laudatio, & a Quintiliano laudatiuum græcè *ἐπιδαιτυνὸν* continet laudem, & vituperationem. Ad hoc referuntur gratiarum actiones, funebres orationes, Epitaphia, orationes nuptiales. Copiosum autem hoc genus est, & in omnia dicendi genera spargitur. Iudicialis generis apud Ciceronem multæ sunt orationes, ut actiones in Verrem, pro Milone. pro Roscio, pro Murena. Deliberatiui etiam multæ, ut omnes fere philippicæ, pro lege Man. in Catilinam. Demonstratiui pauciores, quia raro hoc genus per se tractatur, tamen huc refertur illa, quam habuit in Senatu post reditum, & quam habuit ad Quirites, quæ gratiarum actiones continet. Item secunda Philippica, quæ in vituperatione versatur, & in Pisonem. Sunt aliquæ mixtæ, ut pro lege Man. quæ Põpeij laudes complectitur. Ut nona Philippica in qua Ser. Sulpicium laudat. Quin omnibus causis iudicialibus admiscetur laus & vituperatio; ut pro Milone vehementer extollit, ac laudat Milonem, Clodium autem deprimat, & acerrime vituperat. Itaque recte sensit Iſocrates, qui, ut Quintilianus auctor est, in omni genere inesse laudem ac vituperationem existimauit. Potest aut quæri, cum in demonstratiuo genere non minus vituperatio sit, quam laudatio, cur proprium nomen a laudatione sumat. Ut ait hoc loco Cicero. Et hanc quæstionem ipse Cicero soluere videtur, cum ait, Quia in laudationes, maxime confertur. Semper enim ab eo, quod maxime excellit in aliqua re, tota res appellatur, frequentius autem in publicis orationibus laudare, quam vituperare consueuimus. Et hoc genus ideo repertum est, ut excellentes viri, qui rerum gestarum gloria floruerunt, dignis laudibus exornarentur, unde etiam exornatio dicitur.

C. F. Quas res sibi proponet in istis tribus generibus orator? C. P. Delectationem in exornatione, in iudicio aut scèuitiam, aut clementiam iudicis, in suasionem aut spem, aut reformidationem de liberantis.

Expositis tribus causarum generibus, nunc quærit quid in singulis orator sibi proponere debeat, ut audientium animos moueat. Duo sunt enim in vnoquoque genere fines, alter, qui ad genus ipsum pertinet, de quo postea suo loco dicitur; alter, qui ad motus animorum adhibentur, de quo nunc verba facit; ut in demonstratiuo genere, finis, qui ad ipsum genus refertur, est honestas, ut infra docebit: finis autem, qui ad motus animorum accommodatur, est delectatio: in iudiciali genere

M. Ant. Maioragij

li genere finis ipsius generis est æquitas; finis mouendi est in accusationibus sæuitia; in defensionibus clementia; in deliberatio finis generis est utilitas; finis mouendi est in suasionibus spes: in dissuasionibus reformidatio. Ita sunt in vnoquoque genere duo fines. Quorum vnus refertur ad fidem, & ad genus ipsum, alter ad motum, & ad iudices vel auditores. Hic igitur de illo fine agit, qui ad motum animorum refertur. Ac primo ait in exornatione, hoc est in demonstratio genere, oratorem sibi delectationem proponere. Cum enim ij, qui tantum sunt auscultatores, de nulla re sententiam laturi sint, nisi de oratoris ingenio & facultate; debet orator summa ope nitri, vt auscultatorum animis magnam delectationem afferat; sic enim illi oratoris ingenium admirabuntur. Est enim hoc genus ad ostentationem fere comparatum, itaque scaterere debet omni flosculorum genere, & amplificationibus præcipue cumulari, quod admirabiliter Cicero facit in vtraque oratione post reditum suum. Prodest enim in hoc genere artem, & ingenium ostendere, atque adeo ostentare, cum in alijs generibus sit ars occultanda, nam (vt ait Ouidius)

Si lateat ars prodest, affert deprehensa pudorem.

Declarant autem res nouæ, magnæ, admirabiles, magnificæ, præclaræ, liberales, caræ, denique quicquid cum honestate coniunctum est. Nam demonstratiui generis finis est honestas. Quid enim iucundius & suauius illa Ciceronis oratione: Quæ tanta potest existere veritas ingenij, quæ tanta dicendi copia, quod tam diuinum, atque incredibile genus orationis, quo quisquã possit vestra in nos vniuersa pro merita, non dicam complecti orando, sed percensere numerãdo? qui mihi si atrem optatissimum, me fratri amantissimo, liberis nostris parentes, nobis liberos, qui dignitatẽ, qui ordinem, qui fortunas, qui amplissimam Remp. qui patriam, qua nihil potest esse iucundius, qui denique nosmetipsos nobis reddidistis, & quæ sequuntur. Nam tota est multo iucundissima. In iudiciali primo sæuitia quæritur, quia prius est accusare, quam defendere; tanto autem maior in reum sæuitia concitatur, quanto pluribus sceleribus infectus ostenditur, vt in Verrem Cicero; Non enim furem, sed raptorem, non adulterum sed expugnatorem pudicitie, non sacrilegum sed homicidam sacrorum religionumq; non sicarium sed crudelissimum carnificem, ciuium sociorumq; in vestrum iudicium adduximus. Contra vero in defensionibus clementia comparatur virtutibus ipsius Rei commemorandis, & amplificandis, vt pro Milone: Vos in viri, & ciuis inuicti, appello periculo centuriones, vosq; milites, vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis, & huic iudicio præsentibus, hæc tanta virtus ex hac vrbe expelletur, exterminabitur, eijcietur? & paulo post. Hunc sua quis-

quisquam sententia ex hac vrbe expellet, quem omnes vrbes expulsum a vobis ad se vocabunt? o terram illam beatam, quæ hunc virum exceperit, hanc ingratham, si eiecerit, miseram, si amiserit. In delibera-
tione, cum suademus, spem proponere debemus, quæ concitatur enu-
meratione commodorum, quæ successura dicuntur, vt præmiorum,
gloriæ, dignitatis, vtilitatis, aut contrariorum vitatione; vt pro lege Ma-
nilia Cicero suadet bellum contra Mithridatem suscipiendum, quod
ea ratione Romani sint gloriam suam, salutem sociorum, atque ami-
corum. Populi R. vectigalia, bona multorum ciuium conseruaturi,
quæ omnia commoda copiose persequitur. Contra in dissuasionibus
metum, & reformidationem incutere debemus, incommoda propo-
nendo, & damna; & ignominias, atque dedecora, vt Philippica decima
tertia, Cicero pacem cum Antonio fieri dissuadet, quod ea Reip. per-
niciosa sit futura, quod maximum dedecus, & ignominiam sit allatu-
ra, maximasq. calamitates importatura. Quod denique vel nulla, vel
non diuturna possit esse. Duo vero hi motus spei & reformidationis,
maximam omnium vim habent ad persuadendum. Quantum enim
vtilitatis & honestatis spes potest ad suadendum; tantum damni & tur-
pitudinis formidatio ad dissuadendum.

C. F. Cur igitur exponis hoc loco genera controuer-
siarum? C. P. vt rationem collocandi ad finem
cuiusque accommodem.

Postquam exposuit pater controuer-siarum genera, atque earum fi-
nes, qui ad mouendos animos pertinent; quærit causam filius, cur hoc
in loco potissimum genera causarum exponantur; & ait pater ideo se
fecisse, vt melius collocandi rationem explicare possit, quæ solet ad fi-
nem cuiusq. generis accommodari. Non enim eadem est in omnibus
generibus collocatio; sed aliam exquirat exornatio, aliã iudicium, aliã
deliberatio. Quare nemo recte collocandi rationem intelliget, nisi
qui prius causarum genera cognouerit; vt vnicuiq. generi suam collo-
cationem attribuere possit, quo facilius finem propositum assequatur.
Omnis enim inuentio, & collocatio, & denique omnis actio ad vnum
aliquem finem dirigitur, cuius gratia sunt omnia, quæ præcedunt.

C. F. Quonam tandem modo? C. P. Quia quibus
in orationibus delectatio finis est, varij sunt or-
dines collocandi. Nam aut temporum seruantur
gradus, aut generum distributiones, aut a mi-
noribus

M. Anto. Maioragij

ioribus ad maiora ascendimus, aut a maioribus ad minora delabimur, aut hæc in æquabili varietate distinguimus, cum parua magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, Læta tristibus, incredibilia probabilibus, inteximus, quæ in exornationem cadunt omnia.

Primo demonstratiui generis collocationem explicat, de quo postea suo loco plura tractabit. Sûr (inquit) in exornatione, quæ delectationis gratia comparata est, plures collocandi ordines. Sed duo præcipui, prior est, cum gradus temporum seruantur, vt cum aliquem laudantes, prius eius genus, patriam, parentes explicamus; deinde quomodo educatus fuerit, quibus studijs deditus, quos præceptores habuerit, tum in adolescentia, quam temperatè vixerit, quam fortiter, quam iuste, quam prudenter iuuenilem ætatem transegerit; denique quas res præclare gesserit, quoque tempore: postremo, si de mortuo verba facimus, quo genere mortis fuerit extinctus, & quâ magno animo mortem subierit, sic enim temporum gradus seruari facile poterunt, atque vt quidque primum gestum est, ita etiam primo narrari poterit, quem ordinem Isocrates in Euagora Cypri rege exornando seruauit; & Cicero secunda Philippica parum ab eo declinauit. Dû enim Antonij vitia recenset, & cum acriter vituperat, temporum gradus magna ex parte seruat. Secundus ordo est, cum generum distributiones sequimur, nulla temporum habita ratione. Vt, si primo fortunæ bona explicemus. Qualia sunt nobilitas, diuitiæ, opes, potestates: deinde ponamus bona corporis, vt bonam valetudinem, robur, pulchritudinem; tum ad animi bona veniamus, quæ sunt artes, scientiæ, virtutes: Vel, quia vera laus omnis a virtute proficiscitur, prosequamur genera virtutum, & ad ea sigillatim referamus eius facta quem laudamus. Vt ad prudentiam, quæcunque ille scienter, ingeniose, callide, sapienter gesserit; ad iustitiam, quæcunque iuste, legitime, religiose, pie, vere, amice, beneuole, liberaliter fecerit; ad fortitudinem, quæcunque magno animo, constanter, fidenter, patienter subierit; ad temperantiam denique, quicquid modeste, decore, temperate, continenter factum ab eo fuerit. Sic enim generum distributiones seruabuntur. Interdum etiam nostro arbitrio genera quædam in laudando statum, ad quæ laudes omnes referamus, quod Cicero pro Lege Man. fecit. Cû enim Pompeium tâquam summum imperatorem exornaturus, esset, quatuor res esse dixit in summo imperatore inesse oportere, scientiâ rei

fei militaris, uirtutē, auctoritatem, felicitatem; & ad hæc quattuor quasi genera laudes omnes Pompeij reducit. Atque hi sunt duo collocatio nis modi, quos in exornatione sequi debemus. Licet etiam alij sint ordines, quos, si libet, seruare possumus. Vt si a minoribus incipiamus, & paulatim ascendamus ad maiora, donec in fine, quæ maxima sunt omnium, collochemus. Qui ordo etiam in accusationibus interdum seruari solet, ut Cicero in Verrem primo rapinas eius com memorat, deinde sacrilegia, tum ciuium Romanorum atrocissima supplicia. Sic orator ille Troianus, apud Virgiliū Didonem laudans a minori progreditur ad maius,

*O regina nouam cui condere Iuppiter urbem
Iustitiaq; dedit gentes frenare superbas.*

Minus est enim urbem condere, quam gentes superbas iustitia frenare. Ita Cicero, ubi de scientia militari Pompeij verba facit, primo dicit eum è ludo, atque pueritiæ disciplina ad patris exercitum profectum fuisse; deinde extrema pueritia militem fuisse summi imperatoris; tum incunte adoleſcentia fuisse maximi exercitus imperatorem; postremo multa bella confecisse, & multas insignes victorias reportasse. Sic enim a minoribus ad maiora ascendit. Possumus etiam ordine contrario procedere, hoc est, a maioribus incipere, & paulatim ad minora delabi, quod Cicero pro Cor. Balbo fecisse videtur; ubi Pompeium laudat. Primo enim triumphos eius & victorias ponit, quæ res maximæ sunt, & maxime gloriosæ, deinde laudat eius ingenium, tum pudorem, postremo auctoritatem. Hunc ordinem egregie Virgilius expressit, cum Didonem de laudibus Aeneæ cogitantem facit. Sic enim ait.

Lib 4 Aeneid.

*Multa viri virtus animo, multusq; recursat
Gentis bonos, hærent infixi pectore vultus
Verbaq;*

Possunt etiam eius facta, quem laudamus, inæquabili varietate distinguui, vt cum parua magnis intextuntur. Vt si quis inter egregias Socratis virtutes etiam memoret, eum iam senem fidibus discere voluisse. Aut si quis Ciceronis laudes maximas persequens, dicat etiam, quam factus, & vrbanus fuerit. Ita Cicero pro Lege Man. inter maximas Pompeij laudes, narrat etiam eius facilitatem in audiendis priuatorum iniurijs; & continentiam, quod ea, quæ ceteri tollenda esse arbitrantur, ubi ille ne visenda quidem existimaret. Vel cum simplicia coniunctis adiunguntur. Simplicia dicuntur, quæ ad vnam tantum virtutem pertinent vt ad fidem, ad temperantiam, qualia sunt illa pro Lege Man. Fidem vero eius inter socios quantam existimari putatis, quam hostes

M omnium

M. Anto. Maioragij

omnium gentium sanctissimam esse iudicaverunt. Humanitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtutem eius pugnantibus timuerint; an mansuetudinem victi dilexerint. Coniuncta vero dicuntur, quæ simul ad plures virtutes pertinent, quale est illud in eadem oratione; Iam quantum consilio, quantum dicendi gravitate, & copia valeat, in quo ipso inest quædam dignitas imperatoria, vos Quirites hoc ipso in loco sæpe cognostis. Vel cum obscura dilucidis immiscentur; ut Cicero inter ea, quæ dilucidè Pompeij summam auctoritatem declarabant, posuit etiam illud, quod erat obscurum; Idem ipse Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompeium legatum vsque in Hispaniam misit? eumque Pompeius legatum semper iudicavit; ij, quibus semper erat molestium, ad eum potissimum esse missum, speculatorem quam legatum iudicare maluerunt. Vel cum læta tristibus adduntur, quæ res magnopere delectat; ut pro Lege Man. Nam quid ego Hostiense incommodum, atque illam labem, atque ignominiam Reip. querat? cum prope inspectantibus vobis, classis ea, cui consul populi R. præpositus esset, a prædonibus capta, atque oppressa est. Proh. Dij immortales, tanta ne huius hominis incredibilis, ac diuina virtus tam brevi tempore lucem afferre Reip. potuit, ut vos, qui modo ante hostium tyberinum classem hostium videbatis, ij nunc nullam intra Oceani ostium prædonum nauem esse audiatis. Ita si quis Brutum laudaret, posset læta tristibus permiscere; Læta sunt enim illa, quod prudenter stultitiam simularit; quod oraculum de matre osculanda ingeniosè interpretatus fuerit; quod Tarquinium superbum expulerit; quod patriam a dominatu regio in libertatem vindicavit. At vero illa tristitia, quæ in Bruto laudando commemorari necesse est, Tarquinij crudelitas cum in alienos, tum in suos; Lucretiæ constupratio illata a Tarquinij filio; morsque ipsius Lucretiæ pudicissimæ foeminae; filiorum Bruti cædes, quos ipse pater proditoris damnatos interfici iussit; denique ipsius Bruti mors, qui pro patria fortiter dimicans occubuit. Vel cum incredibilia probabilibus adiungimus; ut pro lege Man. Itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompeium sicut aliquem non ex hac vrbe missum, sed de cælo delapsum intuentur; nunc denique incipiunt credere, fuisse homines romanos hac quondam abstinentia, quod iam nationibus exteris incredibile ac falso memoriæ proditum videbatur, nunc imperij nostri splendor illis gentibus lucet, & quæ sequuntur. Ita si quis Romulum laudet, poterit ea, qua sunt incredibilia probabilibus immiscere. Incredibilia sunt illa, quod a Marte genitus fuerit; quod a lupa lacte nutritus, quod exposito picus auis cibum sæpe tulerit, quod in cælum ascenderit, & in Deorum numerum cooptatus fuerit; Illa vero probabilibus, quod expositus fuerit, & a pastore nutritus, quod Amulium occiderit, & Numitori auo materno regnum restituerit.

rit

ut quod urbē Romam cōdiderit, & eam sapienter longo tēpore admīnistravit. Nā in laudādo licet interdū veritatē excedere, & delectationis gratia, etiam incredibilia miscere; vt Cicero dicit, Pompeij uoluntatibus non modo ciues semper assensisse, socios obtemperasse, hostes obedisse; sed etiam uentos tempestatesq; semper obsecundasse, quæ aperte sunt incredibilia. Sed hæc omnia, quæ diximus, in exornationem cadunt, & propter uarietatem mirifice delectant.

C. F. Quid in deliberatione, quid spectas? **C. P.** principia vel non longa, vel sæpe nulla, sunt enim ad audiendum, qui deliberant, sua causa parati. nec multum sane sæpe narrandum est. est narratio præteritarum rerum, aut præsentium, suasio autem futurarum. quare ad fidem & ad motum adhibenda est omnis oratio.

Docuit, quæ collocatio seruari debet in demonstratiuo genere, nunc ad deliberationem transit, & ait in deliberatione uel parua esse exordia, uel nulla; rationemq; affert, quoniam qui deliberat, sua sponte paratus est ad audiendum. Addit etiam non esse narrationem necessariam, quia narratio uel de præteritis rebus est, uel de præsentibus; Suasio autem tantum de futuris est. Quare duæ tantum orationis partes necessariæ sunt in deliberatione, hoc est confirmatio, & conclusio, ita ut confirmatio ad fidem referatur, conclusio uero ad motum. Hæc quidem ita præcipit Cicero, sed tamen ipse interdum in deliberationibus longissimis utitur exordijs, ut pro lege Man. Et de lege Agraria contra Rullum, quæ concio pulcherrima est, & a Plinio mirifice commendatur. Habet tamen, ut dixi, perquam longum exordium, quia scilicet ipsa causa hoc postulabat. Neque enim semper artis præcepta sequenda sunt, cum res aliter postulare uidentur. Quod autem ait hoc loco sæpe in deliberatione nulla esse principia, sic intelligendum est, nulla esse talia, qualia sunt in iudicijs: alioqui principium omne proœmij speciem aliquam habere debet, ut ait Quintilianus. Nec abrupte incipiendum, cum in omni materia sit aliquid naturaliter primum, Nullum exordium esse uidetur in Philippica decima tertia, quam ita inceptit, In principio huius belli P. C. quod cū impijs ciuibus sceleratisq; suscepimus, timui, ne condito insidioso pacis, libertatis recuperandæ studia restingeret. Item philippica xiiij. Si, ut ex literis, quæ recitate sunt, P. C. sceleratorum hostium exercitum cæsum, fufumque cognoui, sic, id quod & omnes maxime optamus,

M. Anto. Maioragij

mus, & quæ sequuntur. Hoc autem cum ratione fit, ut exordia prætermittantur in deliberatione, nam exordium non alia de causa adhibetur, nisi ut animi præparentur ad audiendum; sed qui deliberant, sua sponte parati sunt ad audiendum; ergo superuacaneum est exordium; Eodem modo etiam narratio prætermittitur, quamvis sæpe multa extrinsecus narrentur, ad causam pertinentia, ut pro Lege Man. narrat Cicero res gestas a L. Lucullo contra Mithridatem, ut declaret, quomodo bellum adhuc magnum restet; & de Lege Agraria narrat, quid a Rullo factum sit, & quid fiat, ut ostēdat eum nihil sani cogitare. Sed quid si populo R. suadēdum sit, ut Carthaginem destruat, an nō erunt narranda damna, periculaq; in Romanos ab ea ciuitate illata? non exponēdum quid primo bello Punico, quid secūdo, quid tertio gestum sit? non narrabitur Reguli calamitas non Sempronij, non Flamminij, non Pauli Aemilij, non Marcelli? certē hæ narrationes extrinsecus assumuntur, non tanquam eius rei, de qua deliberatur, proprię narrationēs, sed tanquam argumenta causęq; suasionis; ut, si quis Chorointhum euertendam dicat, & eam afferat causam, quod Romanorum legatos violarit, narretq; quomodo legati uiolati fuerint, hæc non erit narratio, sed potius suasionis confirmatio, non aliter, atque si quis iuuenem quempiam ad ingenuarum artium studia adhortetur, narretq; quot honores, quot dignitates, quot præmia consequantur ij, qui se studijs literarum dederunt. narratio illa causam confirmabit; neque tamen erit propria causę narratio. Cum igitur neque principium, neque narratio necessaria sit in suasionem, duæ tantum orationis partes supererunt, confirmatio, & peroratio, quarum altera fidem, altera motum quærit. Hoc est quod ait Cicero in suasionem ad fidem, & ad motum, omnem orationem esse adhibendam.

C. F. Quid in iudicijs, quæ est collocatio? **C. P.** Non eadem accusatoris, & rei, quod accusator rerum ordinem persequitur, & singula argumenta, quasi hasta in manu collocata vehementer proponit, concludit acriter, confirmat tabulis, decretis, testimonijs, accuratiusq; in singulis commoratur, perorationisq; præceptis, quæ ad incitandos animos valent, & in reliqua oratione paululum digrediens de cursu dicendi, utitur, & vehementius in perorando est enim propositum, ut iratum efficiat iudicem.

In

In iudicijs duplicem ait esse collocationem, alteram accusatoris, alteram defensoris. Prius explicat quo genere collocationis accusator utatur, deinde quo defensor. Accusator, inquit, solet ordinem verum in accusando persequi, ut quod prius commissum est a reo, prius explicet; vel, ut omnia, quæ sunt eiusdem generis, crimina, in vnum locum conijciat; & non aliter, atque miles strenuus, hostem inuadens, proponit argumenta, quæ acriter concludat; & quæ dicit, testimonijs corroborat, & vnumquodque amplificat, tum in reum iudicum animos incitat, partim in media oratione per digressionem, partim in extrema parte cum perorationem adhibet. nihil enim aliud studet, nisi ut iram iudices in reum incitet. RERVM ORDINEM.) Ita Cicero cum sibi accusandum Verrem suscepisset, eum ordinem secutus est, ut primo, quid in quæstura turpiter gesserat, explicaret; deinde quid in legatione, tum quid in prætura urbana, denique quid in prætura Siciliensi. atque hoc ordine, quæ prius à Verre nefarie gesta fuerant, prius etiam exposuit; ipsam vero Siciliensem administrationem, pro qua totam accusationem susceperat, quatuor in partes distribuit, quas ordine suo singulas persequitur. Ac primo quidem, quæ ad iurisdictionem attinent, explicat, deinde, quæ ad rem frumentariam, tum quæ ad signa deorum ablata, postremo quæ ad supplicia ciuium Romanorum, & sociorum. quæ quoniam omnium grauißima, atque atrocissima sunt, ideo postremo loco posuit. Sic Ajax apud Ouidium rerum ordinem in accusando Vlyße persequitur. Primo quod sanguine syciphio cretus, fraudibus & furtis patri similis esset; deinde quod ficto furore militiam detrectasset; tum quod Philocteti maximarum miseriarum auctor fuisset; denique quod Palamedem innocentem falsis criminibus oppressisset; postremo quod in prælio Nestorem, suum auxilium implorantem, deseruisset. QVASI HASTA IN MANU.) Translatio sumpta a militibus, dum hostem, magno animo, tenentes hastam, aggrediuntur. Eodem modo primo de oratore, firma argumenta vocat hastas amentatas. & in Bruto sic ait; Ut hastæ velitibus amentatæ, sic apta quædam & præparata singulis causarum generibus argumenta traduntur. Sic dicimus hastas ministrare, id est argumenta suppeditare. Debet autem accusator in singulis criminibus amplificandis occupatus esse, ut maiora videatur, sic enim acrius in reum iudices inflammantur, quod in Verrem Cicero diligentissime seruat. ut in tertia actione, de prodito Carbone, de supplicio Philodami, de spoliatione pupilli Iunij. VEHEMENTER PROPONIT.) Hoc dicit, quia solet interdum accusator crimina simul plurima proponere, quæ deinde suo ordine singula copiosius & accuratius pertractet. Hoc facit Cicero tertia in Verrem actione. ibi enim breuiter omnia proponit, quæ Verres turpiter,

Meta. 13

& im-

M. Anto. Maioragij

& improbe, & in quæstura, & in legatione, & in prætura urbana, & in prætura Siciliensi gesserat: hoc modo, Quæstura primus gradus dignitatis, quid aliud habet in se, nisi Cn. Carbonem spoliatum à quæstore suo pecunia publica? nudatum & proditum consulem? desertum exercitum? relictam prouinciam? sortis necessitudinem religionemque violatam? Deinde ita delegatione, Cuius legatio exitum fuit Asiæ totius & Pamphiliæ, quibus in prouincijs multas domos, plurimas vrbes, omnia fana depeculatus est; Tum de prætura urbana; Cuius prætura urbana ædium sacrarum fuit, publicorumque operum de populatio: simul in iure dicendo bonorum possessionumque contra omnium instituta addictio & cõdonatio; Denique de Siciliensi prætura; Iam vero omnium vitiorum suorum plurima & maxima constituit monimenta, & iudicia in prouincia Sicilia, quam iste per biennium ita vexauit, ac perdidit, ut ea restitui in antiquum statum nullo modo possit. Hæ sunt vehementes sane propositiones, quas deinde singillatim acerrimè persequitur. **CONCLUDIT ACRITER.**) Hoc ad singula crimina referri potest, quæ postquam exposita fuerint, acriter concluduntur & amplificantur; ut post quæsturæ crimen Cicero, O scelus, o portentum in vltimas terras exportandum, non enim potest ea natura, quæ tantum facinus commiserit, hoc vno scelere esse contenta, necesse est, semper aliquid eiusmodi moliatur. Et post Philodami condemnationem; Quid lacrymarum ipsum Neronem putatis profudisse? quem fletum totius Asiæ fuisse? quem luctum & gemitum Lampfacernarum? Sic Ajax post crimen detrectatæ militiæ apud Ouidium.

*Atque vtinam aut verus furor ille, aut creditus esset
Nec comes hic phrygias vnquam venisset ad arces,
Hortator scelerum.*

CONFIRMAT TABVLIS.) Tabulas, **ET SCRIPTA PROFERT.**) Cicero ex tabulis ipsius Verris probat ab eo deceptum Carbonem, atque ex literis eiusdem Verris ad Neronem scriptis, probat iniuste damnatum fuisse Philodemum. **DECRETIS.**) Vel ab ipso reo factis, qualia sũt edicta Verris, quæ a Cicerone multis in locis vehementer reprehenduntur, vel in reum editis, qualia sunt multa decreta, & Senatusconsulta ciuitatum Siciliensium in Verrem, quæ Cicero recitat. **TESTIMONIIS.**) Quæ plurimum in iudicijs valent, ut Quintilianus testatur; & ideo Cicero passim in Verrem plurimorum testimonia profert. Quod probationis genus vsurpat etiam Ajax in eadem oratione, cum ait.

*Non hæc mihi crimina
Fingiscit bene Tydides*

Qui

Qui non me saepe vocatum

Corripuit, trepidoq. fugam exprobrauit amico.

Hæc tria probationis genera, quæ ducuntur a tabulis, testimonijs, decretis, sunt quidem artis expertia, quod ab oratore non inueniuntur, sed extrinsecus assumuntur; veruntamen maxima arte pertractari debent, ut a Cicerone fieri videmus. Debet autem accusator in singulis criminibus accuratius cōmorari, & ea amplificare, ut grauiora videatur, non enim sceleris magnitudo potest apparere, nisi accurate explicetur, & amplificetur. Quam enim diu commoratur Cicero in crimine Verri de P. Annij filia? quam diu de æde Castoris a P. Iunij filio pupillo facta tecta? quam diu in causa Philodami, & eiusdem filij supplicio? Sic Ajax apud Ouidium in Crimine Philoctetis diu moratur, ut grauius Vlysses premat. sic enim ait,

Non te paantia proles

Expositum lapsos nostræ cum crimine haberet,

Qui nunc, ut memorant, syluestribus obditus antris

Saxa moues gemitu, Laertiadaq. precaris:

Quæ meruit, quæ, si Dii sunt, non vana precaris.

Et nunc ille eadem nobis iuratus in arma

Hæc pars vna ducum, quo successore sagitta

Herculis vtantur, fractus morboq. fameq.

Velaturq. aliturq. auibus, volucresq. petendo,

Debita troianis exercet spicula fatis.

PERORATIONISQ. PRÆCEPTIS.) Præcepta perorationis sunt, quibus iudex ad sæuitiam concitatur in accusando, ea præcepta vel locum proprium habent, cum adhibentur in peroratione, quæ motum animorum potissimum requirit, vel in alium locum transferuntur, cum in media oratione digredimur de cursu dicendi, ut quæ crimina com memorauimus, per digressionem augeamus. Cuius rei plura sunt in accusationibus Ciceronis exempla, sed illud vnum satis erit huic loco, quod est in sexta actione contra Verrem, de preciosissimo illo candēlabro, quod Verres a filio regis Antiochi per vim abstulerat. Quæ vox, quæ latera, quæ vires huius vnus carminis querimoniam possunt sustinere, & quæ sequuntur. Et paulo post; Hoc loco Q. Catule te appello. loquor enim de tuo clarissimo, pulcherrimoque monumento, non iudicis solum seueritatem in hoc crimine, sed prope inimici, atque accusatoris vim suscipere debes & cetera. Est enim perquam sane longa digressio. Sed in perorando vehementius agendum est, ut in fine septimæ actionis; Potero silere Hortensi? potero dissimulare? cum tantum Resp. vulnus acceperit, ut expilatæ provinciam, vexati socij. Dei immortales spoliati, Ciues Romani cruciati, & ne-

M. Anto. Maiorayj

Benecati impune me auctore esse videantur. EST ENIM PROPOSITIVM.) Hæc est ratio sumpta a fine, quare vehementius in perorando sit animi concitandi, nempe ut iudex reo sit iratior. Quod peccatorum æggeratione facile fieri potest; ut Cicero, Vti C. Verrem, si eius omnia sunt inaudita, & singularia facinora, sceleris audaciæ, perfidix, libidinis, avariæ, crudelitatis, dignos exitus, eiusmodi vita, atque factis, veltro iudicio consequatur,

C. F. Quid faciendum est contra reo? C. P. omnia longe secus, sumenda principia ad benevolentiam conciliandam, narrationes, aut amputandæ, quæ lædunt, aut relinquendæ, si totæ sunt molestæ. firmamenta ad fidem posita, aut per se diluenda, aut obscuranda, aut digressionibus obruenda, perorationes autem ad misericordiam conferendæ.

Docuit, quo genere collocationis accusator uti debeat, nunc defensorem etiam instruit. Est autem multo difficilius defendere, quam accusare. sicuti sanare difficilius est, quam vulnerare. nam accusator vulnera facit, patronus eius medetur. nullum verò lætalius reo vulnus est, quam ira iudicis. Itaque totum exordium patronus in eo consumet, ut iudicem ab accusatore criminibus exasperatum mitiget, & eius benevolentiam sibi conciliet. Quod sane magnæ prudentiæ est, ita iudicum animos ab asperitate criminum, ad clementiam traducere, ut benevoli reddantur, & attente defensionem audiant; quod cum in exordio factum fuerit, tunc ad narrationem accedendum est, in qua si quid est, quod reum lædat, id totum est amputandum. aut si forte tota narratio fuerit reo contraria, tota est relinquenda. In confirmatione ita laborandû est, ut crimina vel prorsus diluantur, & falsa esse ostendantur; aut saltem imminuantur, & defendendo obscurentur; vel si neutrum fieri potest, digressionibus utendum est, quibus ad alias res animi iudicum abstrahantur, & ita crimina obruentur. Denique in perorationibus commouenda misericordia est, ut facilius a commotis iudicibus reus absoluat. Fingit igitur breuiter hoc loco Cicero, quid in singulis orationis partibus a reo faciendum sit. Ac primo docet in exordio conciliandam esse benevolentiam; hoc autem fit commemorandis rei virtutibus, ut si vir fortis esse dicatur, si iustus, si amans patriæ, quod Cicero pro Milione statim initio facit; Et si vereor iudices

ces ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere, minimeq; deceat, cum T. Annii Milo ipse magis de Reip. salute, quam de sua perturbetur, me ad eius causam parem animi magnitudinem afferre non posse, & cætera. Ita pro L. Flacco, statim docet Flaccum, quem defendit socium atque adiutorem sibi in liberanda patria fuisse. quod idem in exordio pro P. Sestio facit. Aliquando patronus non a persona rei, sed a sua sumit exordium; vt pro Archia poeta Cicero; Siquid est in me ingenij, iudices, quod sentio, quam sit exiguum, & quæ sequuntur. Ita pro Deiotaro; Cum in omnibus causis grauioribus, C. Cæsar, initio dicendi commoueri soleam vehementius, quam videtur vel vsus uel ætas mea postulare, tū in hac causa ita me multa perturbant, & reliqua. Nonnunquam ab ipsis aduersarijs exordium sumitur, vt pro P. Quintio, quæ res in ciuitate duæ plurimum possunt, hæc contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, summa gratia & eloquentia, quarum alteram C. Aquili vereor, alteram metuo, eloquentia. Q. Hortensij, ne me dicendo impediatur, nõ nihil commoueor, gratia Sex. Næuij, ne P. Quintio noceat, id vero non mediocriter pertimesco. Et pro A. Cæcina, statim aduersarium criminari incipit, quod ingeniose Turnus, apud Virgilium contra Drancem accusatorem suum facit, sic enim incipit;

*Larga quidem semper Drances tibi copia fandi
Tunc cum bella manus possunt patribusq. vocatis,
Primus ades, sed non replenda est curia verbis,
Quæ tuto tibi magna volant.*

Lib. 11.
Aca.

Interdum a re ipsa defensor incipit, vt pro A. Cluentio, Animaduerti, Iudices, omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes, quarum altera mihi niti, & magnopere confidere videbatur inuidiam inueterata iudicij Iuniani. Sæpe etiam ipsos Iudices patronus in exordio laudat, vt pro Domo sua ad Pontifices. Cum multa diuinitus Pontifices a maioribus nostris inuenta, atque instituta sunt, tum nihil præclarius, quam quod vos eosdem & religionibus deorum immortalium, & summæ Reip. præesse voluerunt. Sed nullum est artificiosius exordij genus ad benevolentiam conciliandam, quam cum reus ostendit voluntatem suam cum iudicum voluntate semper fuisse coniunctam, sic enim summa ostenditur amicitia. quod pro Cn. Plancio Cicero facit cum multis verbis ostendit Plancium eiusdem semper fuisse voluntatis cum iudicibus ipsis, in salute sua custodienda, atq. in patria defendenda. Hoc idem ingeniosissime facit Vlysses, apud Ouidium, vbi criminibus Aiæcis respondet, sic enim incipit.

Si mea cum vestris valuissent nota Pelasgi,

N Non

Lib. 13
Mct.

M. Anto. Maiorajj.

*Non foret ambiguus tanti certaminis hæres,
Tuq. tuis armis, nos te potiremur Achille.*

Sic igitur exordia sunt ad benevolentiam conferenda. Narrationes vel pro nobis faciunt, vel nos lædunt, vel partim adiuuant, partim offendunt. Si pro nobis faciunt, eas quantum vitale esse videntur, dilatamus, vt pro Roscio Am. longissima narratione vitur, & pro P. Quintio, & pro Milone. Si vero nos lædunt, totæ sunt relinquendæ, statimq. post exordium argumentationibus vtendum, quibus crimina diluamus, vt pro L. Murena Cicero nulla narratione vitur, sed post exordium, aduersarios refellere incipit, ex eo loco; Intellego, iudices, tres totius accusationis partes fuisse, & earum vnam in reprehensione vitæ, alterâ in contetione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam. Ita pro Deiotaro totâ narratione prætermittit, nisi quod aduersariorum narrationem breuiter repetens tribus fere versibus expedit. Si partim adiuuant, partim offendunt, ea pars, quæ offendit, amputanda est, vt pro Cælio nonnullæ sunt narrationes, quas breuiter Cicero proponit, & statim refellit, ac diluit. Iã vero firmaméta, quæ posuit accusator ad fidem faciendam, tribus modis a defensore tractantur. vocat autem hoc loco Cicero firmamenta, firma accusatoris argumenta, quæ defensor vel per se diluit, ostendens esse falsa, vel obscurat, vel digressionibus obruit. Sed omnium tutissimum est (vt ait Quintilianus) si crimina negare possumus, vt Cicero pro Roscio Am. negat a Roscio patrem interfectum; pro Deiotaro, negat Deiotarum de interficiendo Cæsare cogitasse; pro Cælio, negat Cælium Clodiæ venenum parasse; & in his defensionibus firmamenta accusatorum per se diluit, tale est illud Turni, apud Virgilium.

*Pulsus ego? aut quisquam merito sædissimè pulsum
Arguet? iliaco tumidum qui crescere Tybrim
Sanguine, & Euandri tota cum stirpe videbit
Procubuisse domum, atque exutos arcadas armis?*

Tale illud pro Deiotaro, Quæ crux huic fugitiuo potest fatis supplicij afferre? Deiotarum saltantem quisquã aut ebrium vidit vnquam? Per se diluuntur illa quæ vel ficta, vel falsa esse ostenduntur. Ficta, vt quod Roscius patri non placeret, quod ita diluit Cicero: Ille, quomodo crimen cõmentitiũ cõfirmaret non inueniebat, ego res tam leues qua ratione infirmem, ac diluam, reperire non possum. Item illud, quod Roscium pater exhæredare vellet; Quid ergo affers, quare id factum putemus? verè nihil potes dicere; finge aliquid saltem commodè, vt ne planè uidearis id facere, quod aperte facis, huius miseri fortunis, & horum uirorum talium uirtuti illudere. Falsa ut pro Milone Cicero,
cum

cum aduersarij dixissent, nefas esse lucem intueri, qui a se occisum hominem fateretur. Probat hoc esse falsum. quia multa tempora accidere possunt, quibus liceat hominem interficere. Illa vero, quæ per se diluere non poterimus, obscurare contendemus, vt Cicero gl'oriatuſ est in causa Cluentij se tenebras iudicibus offudisse. pro L. Murena, cum negare largitionem non posset, negat ambitum à Murena commissum, sed liberalitate, & magnificentia populi R. voluntatem conciliatam. Pro Deiotaro, non exercitum contra Cæsarem, sed ad fines suos tuendos præparatum ait. sic Vlyſſes, apud Ouidium crimen detractatæ militiæ Achillis exemplo obscurat, hoc modo.

*Quid ? quod me duri fugientem munera belli
Arguit incepto serum accessisse labori
Nec se magnanimo maledicere sentit Achilli,
Si simulasse vocas crimen, simulauimus ambo,
Si mora pro culpa est, ego sum maturior illo.
Me pia detinuit coniux, pia mater Achillem.*

Pro Cælio Cicero pluribus verbis occupatus est in explicandis iuuenum voluptatibus, vt crimina in Cælium illata facilius obscurat, ex eo loco, Deliciarum obiurgatio fuit longa, & ea lenior, plusq. disputationis habuit, quam atrocitatis. Sed ea crimina, quæ neque per se diluere, neque obscurare possumus, digressionibus obruere tentabimus, quod efficere poterimus, si vel ad hilaritatem & risum Iudices adducemus; vt pro L. Murena, Ser. Sulpitio auctoritatē adimit, dum ius ciuile facetissime ridet; & M. Catoni, dum Stoicorum disciplinam iudicibus ipsis deridendam propinat. Itaque totū illud iudicium risu dissolutum fuisse dicitur. Vel rem aliquam tristem in mediū adducemus, vt pro Cælio, cum dixissent aduersarij, venenum a Cælio comprobatum in seruo quodam, ad rem ipsam parato, statim Q. Metelli interitum deplorare incipit, vt digressionem crimē illud Cælij obruat, Vidi enim, vidi, & illum hausi dolorem vel acerbissimum in vita, cum Q. Metellus abstraheretur, è sinu gremioq. patriæ. Et in eadeam oratione, cum esset obiecta Cælio Catilinæ familiaritas, digreditur a causa, & Catilinæ personam describit, a quo multi decepti fuerant. Sic Vlyſſes crimen illud, quod Nestorem in bello deseruisset, quod negare non poterat, obruit digressionem illa, qua cōmemorat in bello multos a se interfectos, sic enim ait.